
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA  EL  DÍA 29  DE  MAYO  DE  2013.

ACUERDOS

APROBACIÓN  DEL ACTA SESIÓN ANTERIOR 

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 22 de mayo de 2013, de carácter 
ordinario.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.-Aprobación del Anexo I al Plan de Seguridad y Salud presentado por la empresa Arian 
Construcción y Gestión de Infraestructuras,S.A., de las obras  de adecuación tecnológica 
de  las  instalaciones  de  captación  de  agua  para  el  abastecimiento  de  la  ciudad  de 
Logroño. 

3.-Aprobación de la  certificación nº  3  presentada por  la  empresa UTE Casco Antiguo 
Logroño relativo a las obras de acondicionamiento de fachada principal trasera y faldón de 
cubierta en calle Marqués de San Nicolás nº 64 cuyo importe asciende  a 10.196,73 €.

4.-Aprobación de la  certificación cuarta  de 2013 presentada por la empresa Sociedad 
Ibérica de Construcciones Eléctricas,S.A., relativa a las obras de conservación y mejora 
de las instalaciones de alumbrado exterior público de la ciudad de Logroño, por importe 
de 20.891,91 €.

5.- Aprobación de la certificación 1ª presentada por la UTE Casco Antiguo Logroño sobre 
la reforma de cubierta y obras de mantenimiento en patios interiores de Av da. Colón 10 
cuyo importe asciende a 20.856,35 €.

6.- Aprobación de la certificación nº 1 presentada por Arian Construcción y Gestión de 
Infraestructuras,S.A., sobre las obras de Adaptación tecnológica de las instalaciones de 
captación  de  agua  para  el  abastecimiento  a  la  ciudad  de  Logroño  por  importe  de 
26.142,93 €.

7.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  del  curso  de  atención  sociosanitaria  a 
personas dependientes en instituciones sociales (sin  prácticas en empresa),  mediante 
procedimiento negociado sin publicidad , aprobando un gasto para esta finalidad por un 
importe de 25.000 €.

8.-  Aprobación  del  Proyecto  de  obras  de  reparación  de  fachada en  el  Colegio  vuelo 
Madrid  Manila  1ª  fase  cuyo  presupuesto  asciende  a   220.460,91  €,  así  como  la 
aprobación del expediente de contratación mediante procedimiento abierto, y del gasto 
por ese importe.



9.-  Aprobación de la prórroga con efectos de 1 de mayo de 2013 y actualización del 
concierto suscrito con la entidad Cocina Económica para la prestación del servicio de 
alojamiento alternativo temporal  ,  revisando los precios del  concierto conforme al  IPC 
cuyo importe se establece en 10.579,44 € mensuales, y aprobando un gasto de 126.953, 
28 € con el siguiente desglose, para el 2013: 84.635,52 €, y para el año 2014 : 42.317,76 
€. 

10.- Devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Limpiezas, Ajardinamientos 
y Servicios Seralia,S.A.,  por adjudicación de la prestación del  servicio de limpieza del 
Parque de Servicios y oficina depósito de la grúa por un importe de 1.496 €.

11.-Aprobación de prórroga con efectos de 1 de julio de 2013 y por un año, del contrato 
suscrito  con  la  empresa  Limpiezas,  Ajardinamientos  y  Servicios  Seralia,S.A.,  de 
prestación de servicios de limpieza de centros dependientes de la Unidad de Educación 
(lote I) por un importe de 51.969,72 € mensuales, aprobando un gasto de 519.697,20 € 
conforme al  siguiente  desglose:  Año  2013:  207.878,88  €  y  Año  2014:  311.818,32  €, 
siendo esta la última de las prorrogas.

12.-  Aprobación de la prórroga con efectos de 1 de julio de 2013 y por un año,  del 
contrato  suscrito  con  la  empresa  Fomento  de  Construcciones  y  Contratas,S.A.,  de 
prestación de servicios de limpieza de centros dependientes de la Unidad de Educación 
(lote II) por un importe de 656.865,70 € mensuales, aprobando un gasto de 656.865,70 €, 
conforme al  siguiente  desglose:  Año  2013:  262.746,28  €  y  Año  2014:  394.119,42  €, 
siendo esta la última de las prorrogas.

13.- Aprobación de la prórroga con efectos de 1 de julio de 2013, del contrato suscrito con 
la empresa Eulen,S.A., de prestación de servicios de limpieza de centros dependientes de 
la Unidad de Educación (lote III) por un importe de 601.259,30 € mensuales, aprobando 
un gasto total de 601.259,30 €, siendo esta la última de las prorrogas.

14.- Aprobación de prórroga de un año con efectos de 2 de junio de 2013 del contrato 
suscrito con las empresas Geconta Medidores de Fluidos,S.L., Sensus España,S.A., Itron 
Spain,S.L., Conthidra,S.L., de suministro de contadores de agua, aprobando un gasto de 
67.004,76 € conforme a la siguiente distribución: Año 2013:  38.478,85 € y Año 2014: 
28.525,91 €, siendo esta la última de las prorrogas.

15.- Aprobación de la prorroga con efectos de 2 de junio de 2013,  y por un año, del 
contrato suscrito con las empresas Exclusivas Zabaleta,S.A., Fertor Ductil,S.A., y Tubería 
y  Accesorios  Eurotubo,S.L.,  de  suministro  de  materiales  para  el  mantenimiento  y 
explotación de la red de agua potable, aprobando un gasto de 85.435,59 €, conforme a la 
siguiente distribución: Año 2013: 46.142,61 € y Año 2014: 39.292,98 €, siendo esta la 
última de las prorrogas.

16.-  Requerimiento  a  la  empresa  Plan  B  Servicios  Socioculturales  S.L.N.E  para  la 
constitución de fianza definitiva del contrato de campamentos multiaventura y marítimo 
para adolescentes por importe de 2.228 € al haberse prorrogado el contrato durante el 
verano 2013.

17.-  Aprobación  de  la  prórroga  del  contrato  suscrito  con  la  empresa  UTE  Conurma 
Ingenieros Consultores,S.L.-Factoría de Viviendade Gestión y Consultoría,S.L.-Logroño 
Unión  Temporal  de  Empresas,  para  la  gestión  del  servicio  público  de  información  y 
asesoramiento en materia de vivienda, desde el 1 de junio de 2013 a 31 de mayo de 2014 



por un importe de 116.160 € con el siguiente desglose: Año 2013: 67.760 € y Año 2014: 
48.400 €.

18.-Darse  por  enterada  de  la  escisión  de  la  empresa  Unión  Fenosa  Comercial,S.L., 
quedando subrogada en la empresa Gas Natural Comercializadora,S.A.,  en el contrato 
de suministro de energía eléctrica (Lote III).

19.- Adjudicación del contrato para la realización de campamentos infantiles de verano en 
la colonia de Nieva de Cameros durante el  año 2013 a la empresa Plan B Servicios 
Socioculturales, S.L.N.E., por un importe que asciende  a 56.485,74 €.

20.- Contratación del patrocinio del evento "riojano joven y fresco" con la empresa La 
Rioja Com Servicios en la Red,S.A., para la difusión del vino de Rioja en Logroño los días 
13 de Junio y 11 de Julio de 2013; en Bilbao ,el día 21 de Junio; en Santander, el día 5 de 
Julio y Vitoria o Zaragoza el día 19 de Julio, por un importe de 30.250 €.

21.-Transmisión de la titularidad de la concesión administrativa del local exterior nº 21, de 
la Plaza de Abastos, así como el cambio de actividad para compraventa y degustación de 
alimentos y bebidas. 

 
ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

22.- Aprobación de la relación de facturas nº 40/2013 por un importe de 1.557.279,45 €.

23.- Aprobación del proyecto de expediente de Modificación Presupuestaria por Créditos 
Extraordinarios  nº  4/2013  del  presupuesto  general  del  Ayuntamiento,  por  importe  de 
18.000 €, remitiendo el expediente al Pleno para su aprobación.

 
ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

24.-  Aprobación  del  proyecto  de  modificación  puntual  del  Plan  General  Municipal 
tramitado a instancia de Ferjalsa S.A. que tiene por objeto la incorporación a las normas 
urbanísticas  “Ordenanzas especiales en el Centro Histórico”, la Ordenanza especial de n 
Marqués  de  San  Nicolás  nº  73,  75  y  77,  para  permitir  el  reajuste  del  volumen  y  la 
edificabilidad, la nivelación del forjado y la parcelación para llevar a cabo la agregación de 
las parcelas, remitiendo el acuerdo al Pleno para su aprobación.

 
ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y AGUAS

25.- Aprobación de un gasto de 299.877,67 €. para hacer frente  al abono del canon de 
regulación de aguas año 2012 (Embalse González-Lacasa), aprobando la liquidación  a la 
Confederación Hidrográfica del Ebro por este importe.
 
26.-  Aprobación  del  convenio  de  colaboración  entre  el  Ayuntamiento  de  Logroño  y 
Ecoembalajes España S.A., para promover el desarrollo del programa integral de recogida 
selectiva  de  envases  y  promover  la  realización  de  campañas  informativas  y  de 
sensibilización ambiental, así como establecer mecanismos para  garantizar el reciclado 
y/o valorización de los residuos de envases.

ASUNTOS DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE 

27.-  Ampliación  del  periodo  de  concesión  de  terrenos  destinados  exclusivamente  a 



instalación de la “Noria Monumental” en San Bernabé y San Mateo 2013 desde el día 
siguiente de la notificación de la Resolución concesionaria de la licencia y finalizará el día 
22 de junio de 2013.

 
ASUNTOS DE PATRIMONIO 

28.- Devolución de la fianza definitiva a la empresa Neoser,S.A., por adjudicación de la 
parcela 1.548,52 m2 sita en la calle Gral.  Yagüe y Avda. de Burgos 72 a 82, por un 
importe de 210.868,91 €.

29.-Autorización  de  cancelación  anticipada del  precio  aplazado de la  vivienda  sita  en 
Ruavieja nº 45, 3º, propiedad de BanKia Habitat S.L., por un importe de 11.026,1 €.

30.-  Desestimación de reclamación de responsabilidad presentado por  Reale Seguros 
Generales,  S.A.,  por  daños advertidos  en  local  sito  en  la  calle  Circunde nº  34  como 
consecuencia  del  vertido  de  agua  de  lluvia  de  tuberías  de  desagüe  del  Polígono  La 
Portalada III,  debido a que los daños reclamados de su asegurado acaecieron en un 
ámbito de actuación que no ha sido objeto de recepción por el Ayuntamiento.

31.-  Autorización  de  servidumbres  inherentes  a  instalaciones  eléctricas  interiores  del 
sector "Las Cañas" en las parcelas municipales.

 
ASUNTOS DE VIVIENDA 

32.-Modificación de las bases para la concesión de subvenciones al alquiler de vivienda 
en el Municipio de Logroño, a ciudadanos afectados por ejecuciones hipotecarias, en el 
sentido de incluir  en la base sexta,   que aquellos que hayan obtenido subvención de 
alquiler con arreglo a las bases aprobadas con fecha 11 de julio de 2012, podrán solicitar 
prorroga de la subvención concedida por otro único periodo de 12 meses, siempre que 
cumplan los requisitos establecidos en las bases.

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

33.-  Concesión  de  indemnización  a  funcionario  municipal  por  invalidez,  cuyo  importe 
asciende a 26.901,26 €. 

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD, FAMILIA, INFANCIA Y SALUD 

34.- Adjudicación definitiva de subvenciones a las A.P.A.S. y Asociaciones de carácter 
educativo, las ayudas para la realización de actividades para el año 2013 en materia de 
Educación.

35.-Aprobación de las Bases Reguladoras y Convocatoria de las ayudas económicas para 
Primer Ciclo de Educación Infantil del curso 2013/2014, autorizando un gasto para el 2013 
de 580.000 €, e incluyendo en la partida correspondiente del presupuesto para 2014 la 
cantidad de 1.015.000 €, bases que se publicarán en el Boletín Oficial de la Rioja..

36.-Adjudicación definitiva de subvenciones en el ámbito juvenil a asociaciones sin ánimo 
de lucro para el año 2013, cuyo gasto total asciende a 17.600 €.

37.-  Adjudicación  definitiva  de  subvenciones  a  entidades  sin  ánimo  de  lucro  para  el 
desarrollo de acciones en materia de Servicios Sociales y Salud, ascendiendo el gasto 



para los colectivos de tercera edad,  discapacidad,  integración y convivencia,  mujer,  a 
518.850 €, ascendiendo el gasto para colectivos de Asociaciones de Salud a 49.100 € . 

 
ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS 

38.- Adjudicación de los trabajos y aprobación del gasto de la exposición "Un Canon" que 
organiza Cultural Rioja, cuyo importe asciende a 9.168,27 €.

39.- Adjudicación definitiva de subvenciones a asociaciones festivas durante el año 2013, 
por importe de 131.300 €.

40.-Adjudicación provisional  de subvenciones a asociaciones culturales durante el  año 
2013, por un importe de 30.259 €.

41.- Aprobación del Programa de Fiestas de San Bernabé 2013. 
 

ASUNTOS DE DESARROLLO LOCAL 

42.- Abono a la Cámara de Comercio  e Industria de La Rioja la cantidad de 3.661,35 € 
por  las  acciones  desarrolladas  en  el  marco  del  convenio  de  colaboración  para 
implantación de ventanilla única empresarial 2013. 

ASUNTOS DE PARTICIPACIÓN E INFORMACIÓN CIUDADANO 

43.-Cesión en precario del local de propiedad municipal sito en la calle Ruavieja 31 a la 
Federación de Asociaciones de Vecinos de La Rioja, por un periodo de cuatro años y 
desde el 1 de junio de 2013.


